

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Phú Hòa lần thứ I năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 21/11/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ I năm 2026 và tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; Hướng dẫn số 3429/HD-SVHTTDL ngày 16/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Đại hội thể dục thể thao cấp cơ sở, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ I năm 2026,

Ủy ban nhân dân xã Phú Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã lần thứ I năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh triển khai hiệu quả Kế hoạch số 379/KH-TU ngày 12/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

- Chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước: 81 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2026); 81 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2026) và chào mừng Đồng Nai trở thành Thành phố trực thuộc Trung ương.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân trong xã về lợi ích, vai trò của tập luyện TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của người dân, góp phần nâng cao đời sống văn hóa - tinh thần của Nhân dân, đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới.

- Biểu dương lực lượng TDTT quần chúng ở các ấp, các ngành gắn với việc đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, góp phần xây dựng và phát huy giá trị con người Phú Hòa trở thành “nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững”.

- Thông qua Đại hội đánh giá kết quả giai đoạn phát triển phong trào TDTT trên toàn xã, qua đó xây dựng kế hoạch, phương hướng phát triển những năm tiếp theo.

- Tuyển chọn, xây dựng lực lượng vận động viên có thành tích xuất sắc tham gia Đại hội TDTT tỉnh lần thứ I năm 2026.

2. Yêu cầu

- Đại hội TDTT xã phải được tổ chức trên quy mô toàn xã, thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thanh, thiếu niên tham gia tập luyện, thi đấu và cổ vũ.

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành, đảm bảo 100% đơn vị ấp, các cơ quan đơn vị; các công ty, doanh nghiệp và các trường học trên địa bàn xã tham gia Đại hội TDTT xã lần thứ I năm 2026.

- Công tác tổ chức phải tiến hành đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, trên cơ sở nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo tuyệt đối công tác an ninh, trật tự, an toàn và tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn vận động viên thi đấu tốt.

- Các giải thể thao trong chương trình Đại hội phải mang tính đại chúng cao, phù hợp với tình hình thực tế của xã.

II. CHỦ ĐỀ CHÍNH VÀ KHẨU HIỆU CỦA ĐẠI HỘI

1. Chủ đề chính

“Rèn luyện thân thể, nâng cao thể lực, góp phần xây dựng xã Phú Hòa xanh, giàu mạnh, văn minh, hiện đại”.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Chào mừng Đại hội Thể dục thể thao xã Phú Hòa lần thứ I năm 2026.

- Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.

- Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Khỏe để lập nghiệp và giữ nước.

- Thể thao - Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiên bộ.

- Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn.

- Các câu khẩu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

3. Bài hát

- Bài hát tuyên truyền về thể dục, thể thao như: “Khỏe vì nước”, “Bài ca tuổi trẻ Đồng Nai”, “Trái tim Thể thao”, “Niềm tin chiến thắng”,...

- Bài hát ca ngợi quê hương, đất nước con người Việt Nam nói chung và Phú Hòa nói riêng.

III. THỜI GIAN, QUY MÔ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

1. Thời gian: Thực hiện trong tháng 5/2026.

2. Địa điểm: Các Trung tâm văn hóa, thể thao - học tập cộng đồng trên địa bàn xã.

3. Tiêu đề Đại hội: Đại hội Thể dục thể thao xã Phú Hòa lần thứ I năm 2026.

4. Số môn thể thao trong chương trình Đại hội

- Tổ chức 08 môn thể thao trở lên (khuyến khích tổ chức các môn thể thao: Điền kinh (chạy việt dã), Cầu lông, bóng chuyền, đẩy gậy, kéo co, cờ tướng, nhảy bao bố, bóng đá sân cỏ mi ni 5 người).

Các đơn vị tham gia giải thể thao xã là đại diện: Các ấp; các Câu lạc bộ TDTT cơ sở; các cơ quan, đơn vị; các công ty, doanh nghiệp, các trường học đóng trên địa bàn xã.

- Tùy điều kiện cụ thể của mỗi ấp, các Câu lạc bộ TDTT cơ sở; các cơ quan, đơn vị; các công ty, các trường học đóng trên địa bàn xã tuyển chọn lực lượng tham gia Đại hội TDTT xã.

5. Quy mô Đại hội

Dự kiến khoảng 500 người tham gia (bao gồm: Lực lượng các đoàn điều hành, đồng diễn, học sinh và người dân dự khán, lực lượng phục vụ,...). đảm bảo 100% các cơ quan, đơn vị thuộc xã tham gia Đại hội.

IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

1. Tổ chức các giải thi đấu thể thao

a) Các môn thi đấu Đại hội: Tổ chức thi đấu 8 môn thể thao chính gồm: Điền kinh (chạy việt dã), Cầu lông, bóng chuyền, đẩy gậy, kéo co, cờ tướng, nhảy bao bố, bóng đá sân cỏ mi ni 5 người.

b) Địa điểm: Các Trung tâm VHTT - học tập cộng đồng trên địa bàn xã

c) Trao thưởng: Việc phát thưởng và trao huy chương cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích trong các giải thể thao sẽ tiến hành trong từng giải đấu.

2. Lễ khai mạc

a) Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày 17/5/2026.

b) Địa điểm: Tại Trung tâm VHTT - học tập cộng đồng xã Phú Hòa.

c) Chương trình lễ khai mạc gồm:

Phần nghi thức bắt buộc: Các khối, đoàn điều hành biểu dương lực lượng; nghi thức rước đuốc và thắp đài lửa; chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; diễn văn khai mạc; vận động viên - trọng tài tuyên thệ; phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên; lãnh đạo Đảng ủy, lãnh đạo tặng cờ lưu niệm, hoa cho các khối, đoàn thể thao tham dự.

- Đồng diễn thể thao kết hợp nghệ thuật sân khấu hóa, nêu nổi bật thành tích thể thao giai đoạn vừa qua gắn với thành tựu nổi bật phát triển kinh tế - xã hội của xã Phú Hòa trong thời gian qua.

- Tùy điều kiện thực tế, giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, tham mưu tổ chức các sự kiện, hoạt động kèm theo để quảng bá, tuyên truyền cho Đại hội.

d) Maket Khai mạc Đại hội

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM !



<p>TOÀN DÂN RÈN LUYỆN THÂN THỂ THEO GƯƠNG BÁC HỒ VĨ ĐẠI</p>	<p>Hình Bác và ngôi sao</p>	<p>ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ HÒA</p> <p>LỄ KHAI MẠC</p> <p>ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO XÃ PHÚ HÒA LẦN THỨ I NĂM 2026</p> <p><i>Phú Hòa, ngày 17 tháng 5 năm 2026</i></p>	<p>KHỎE ĐỂ XÂY DỰNG VÀ BẢO VỆ TỔ QUỐC</p>
--	-------------------------------------	---	--

3. Lễ Bế mạc

Lễ Bế mạc dự kiến tổ chức vào ngày 30/5/2026 tại Trung tâm VH TT - học tập công đồng xã Phú Hòa; dự kiến khoảng 150 người tham dự, phục vụ, biểu diễn và dự khán, gồm:

- Phần phụ diễn không quá 30 phút: Múa lân, sư, rồng, biểu diễn ca, múa nhạc, biểu diễn thể dục thể thao.
- Phần nghi lễ: Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, báo cáo đánh giá tổng kết, phát biểu của Lãnh đạo xã.
- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Đại hội

V. THAM GIA ĐẠI HỘI THỂ THAO TỈNH LẦN THỨ I NĂM 2026

1. Căn cứ Điều lệ cụ thể của các môn thể thao trong Đại hội TDTT tỉnh lần thứ I năm 2026, Ban tổ chức Đại hội TDTT xã căn cứ theo tình hình thực tế của xã, sẽ tuyển chọn, thành lập các đội tuyển tham gia tập huấn và thi đấu các môn thể thao trong chương trình Đại hội TDTT tỉnh năm 2026.

2. Thành lập đoàn cán bộ tham dự Lễ khai mạc, Bế mạc Đại hội và học tập kinh nghiệm công tác tổ chức Đại hội TDTT của xã bạn, của tỉnh, gồm: Lãnh đạo UBND xã, đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan.

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

1. Ban Chỉ đạo

Nhằm chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội TDTT xã, UBND xã thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT lần thứ I, năm 2026 xã, gồm:

- Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND xã.
- Phó Trưởng ban Thường trực: Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp
- Phó Trưởng ban: Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội
- Thành viên: Lãnh đạo đại diện các Phòng ban chuyên môn liên quan

trực tiếp đến công tác tổ chức Đại hội.

2. Ban Tổ chức

Ban Chỉ đạo Đại hội TDĐT xã thành lập Ban Tổ chức Đại hội TDĐT xã, thành phần Ban Tổ chức Đại hội gồm:

- Trưởng ban: Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã
- Phó Trưởng ban Thường trực: Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã;
- Thành viên: Các đồng chí lãnh đạo đại diện các phòng ban chuyên môn, ban ngành, đoàn thể xã; chuyên viên Phòng VH-XH phụ trách lĩnh vực TDĐT;

3. Các Tiểu ban

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Tổ chức Đại hội quyết định thành lập các Tiểu ban giúp việc trong công tác tuyên truyền, cơ sở vật chất, tổ chức thi đấu giải thể thao, bảo đảm an ninh, trật tự, lễ khai mạc, bế mạc, khen thưởng, kỷ luật, vận động tài trợ...

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Phú Hòa lần thứ I năm 2026; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao, các văn bản chỉ đạo, điều hành; thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ Đại hội theo quy định; kế hoạch tuyên truyền về Đại hội Thể dục thể thao; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn xã đảm bảo hiệu quả, phù hợp quy định pháp luật.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã và các đơn vị liên quan hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động thể dục thể thao trong chương trình Đại hội đảm bảo tiến độ, chất lượng; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Đại hội, gửi Phòng Kinh tế thẩm định, trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức Đại hội theo quy định.

- Chỉ đạo các trường học, các ấp, các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp trên địa bàn tham gia Đại hội; huy động lực lượng tham gia các hoạt động đồng diễn, diễu hành, thi đấu thể thao đảm bảo yêu cầu.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện theo quy định.

- Tổ chức các Đoàn vận động viên có thành tích xuất sắc tham gia các Giải thi đấu tại Đại hội TDĐT tỉnh lần thứ I năm 2026

2. Đề nghị Ban Xây dựng đảng

Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền Đại hội TDTT xã Phú Hòa năm 2026; tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Đại hội TDTT xã Phú Hòa lần thứ I năm 2026.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã trực tiếp tổ chức, triển khai các hoạt động chuyên môn thể dục thể thao trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao xã Phú Hòa lần thứ I năm 2026; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Xây dựng Điều lệ chung, Điều lệ từng môn thi đấu, lịch thi đấu trình Ban Tổ chức Đại hội phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

- Tổ chức các giải thi đấu thể thao trong chương trình Đại hội; điều hành thi đấu, tổng hợp kết quả, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích theo quy định.

- Xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết Lễ khai mạc, Lễ bế mạc Đại hội; tham mưu nội dung phát biểu cho lãnh đạo; tổ chức thực hiện các nghi thức, chương trình theo kế hoạch được phê duyệt.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan phục vụ Đại hội như: trang trí, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, panô, áp phích tại khu vực trung tâm, các tuyến đường chính và địa điểm tổ chức thi đấu, khai mạc, bế mạc; đảm bảo đúng nội dung, hình thức theo định hướng.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ thi đấu, âm thanh, ánh sáng, sân bãi phục vụ tổ chức các hoạt động trong suốt thời gian diễn ra Đại hội; xây dựng phương án sửa chữa, nâng cấp, mua sắm (nếu có) theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền; cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về chương trình, nội dung, kết quả các hoạt động của Đại hội; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động chuyên môn, gửi Phòng Kinh tế thẩm định, trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định.

- Thực hiện công tác ghi hình, đưa tin, lưu trữ tư liệu về Đại hội; tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động chuyên môn thể dục thể thao theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể

- Phát huy vai trò tập hợp, đoàn kết các tầng lớp Nhân dân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Đại hội TDTT xã; qua đó góp phần thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên cử lực lượng tình nguyện viên tham gia hỗ trợ công tác tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc, giải thi đấu trong Chương trình Đại hội

Thể dục thể thao xã Phú Hòa lần thứ I năm 2026.

- Thành lập Đoàn tham gia khối điều hành lễ khai mạc Đại hội xã theo Kế hoạch của Ban tổ chức.

5. Văn phòng HĐND và UBND

- Phối hợp đón tiếp đại biểu, khách mời tham dự lễ khai mạc và bế mạc Đại hội.

- Phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội, tham mưu BTC Đại hội chương trình khai mạc, bế mạc, Thư mời đại biểu và các công việc liên quan công tác lễ tân.

6. Phòng Kinh tế xã

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp về dự toán kinh phí tổ chức Đại hội TDTT xã lần thứ I năm 2026, Phòng Kinh tế thẩm định và tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức Đại hội.

7. Các trường học trên địa bàn xã

- Phối hợp tạo điều kiện cho lực lượng cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh tham gia tập luyện và thi đấu Đại hội TDTT xã lần thứ I năm 2026, phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của đơn vị.

- Huy động lực lượng tham gia làm nhiệm vụ (đồng diễn, dự khán, tham gia các khối điều hành,...) và các nhiệm vụ khác tại Đại hội TDTT xã Phú Hòa lần thứ I năm 2026.

8. Công an xã

Chủ trì xây dựng và triển khai Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ tại các địa điểm tổ chức thi đấu và tổ chức Đại hội; tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, phân luồng giao thông, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh; cử lực lượng tham gia thi đấu và điều hành tại Lễ khai mạc theo quy định.

9. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với Công an xã trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; sẵn sàng lực lượng tham gia xử lý các tình huống phức tạp, cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu; tổ chức lực lượng tham gia thi đấu và điều hành tại Lễ khai mạc, đảm bảo đội hình, đội ngũ nghiêm túc, thống nhất.

10. Trạm y tế xã

- Bố trí các tổ y tế trang bị dụng cụ sơ cứu tại địa điểm tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc và thi đấu giải; Phân công giải quyết các trường hợp cấp cứu, chấn thương trong công tác tổ chức giải Đại hội TDTT cấp xã.

- Tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các địa điểm tổ chức các môn thi đấu.

11. Trưởng các ấp

Căn cứ Kế hoạch này và các văn bản có liên quan của cơ quan thường trực Ban tổ chức Đại hội TDTT xã, cử lực lượng tham gia thi đấu các môn thể

thao trong chương trình Đại hội và thành lập đoàn tham gia điều hành tại lễ khai mạc Đại hội.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí được bố trí từ nguồn ngân sách xã theo phân cấp ngân sách hiện hành, các nguồn xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước, các nguồn xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định. Việc quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Phú Hòa lần thứ I năm 2026, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã và các ấp triển khai thực hiện hiệu quả. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) tổng hợp, tham mưu UBND xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- UBMTTQVN xã;
- Chủ tịch, PCT. UBND xã;
- Chánh, Phó CVP. UBND xã;
- Các Phòng ban chuyên môn xã;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy quân sự xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Trạm y tế;
- Các trường học;
- Trường các ấp;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Kim Phú